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1. Introduction
People have always had a desire to travel. Since cars were invented, traveling
became easier, faster and more comfortable. However, you don’t always have
your car around when you need to transfer and that’s where taxi steps in. It has
been around for a while now but it has barely changed the way it works. With
all the technology available these days a significant improvement in complexity,
comfort and user experience can be achieved.

In this thesis, we create a front-end for taxi system consisting of dispatching,
driver and customer application that offers an easy way to manage orders for
a local taxi company and thus enables them to provide better service for their
customers. It is designed to meet company’s requirements and support smooth
transmission from current application-free state. This application communicates
with back-end implemented by a different student in a separate bachelor thesis.

Through this application we want our dispatchers to be able to create and
manage orders as well as check the history in case of need. Our drivers want to
see their orders queue with any changes that may happen in a clear and simple
style without distraction. Customers would like to create an order easily and
quickly, and receive more information on their driver.

1.1 Motivation
Mladá Boleslav, where targeted taxi company operates, is an area with very low
unemployment rates therefore if employers want to offer better services, they have
very little leverage on their employees to perform better. A good dispatcher has
to know the city thoroughly and be able to make an accurate prediction of arrival
time. Someone with these qualifications is very hard to find in this area. Using
our application nearly anybody can be hired and the only skill they ”need” is to
get familiar with our application. It can calculate arrival time more accurately
and display it to the customer even with updates in case of unexpected changes.

This step makes dispatcher’s job much easier what leads to smaller number
of dispatchers needed to process the same amount of orders. We aim to minimize
the need for dispatchers and thus boost the profit while keeping the quality.

Additionally, they cannot process more orders at one time than there are
dispatchers present. Customers often have to wait on hold to be served for a long
time and most likely they decide to call a different taxi company although we
still might have free drivers for the job. Our application takes the burden off of
the telephone lines and enables creating orders in parallel.

Current state of communication between dispatchers and drivers is alarming.
Assigning orders as well as accepting them, canceling and changing is arranged
using Facebook Messenger. Customers complain on feeling unsafe when their
drivers type while driving. It often escalates to chatting with other drivers and
confusion on dispatcher’s side. We can bring more safety to our streets limiting
this entire communication to a few quick taps on a button.

Ultimately, local taxi companies as we know them are being challenged by
global players like Uber that adapted to online world more quickly. If they don’t
catch up their end is inevitable. This may not seem like a bad thing at first but
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it will only support American economy at the expense of our own and absence of
competition will yield higher prices and lower quality.

1.2 Existing applications
Naturally, some applications has already been created in an attempt to auto-
mate the process of creating orders. However, since they have developed in a
commercial and highly competitive environment, they are protected by trade se-
cret which keeps us from being able to observe or compare their approach to the
problem. The only publicly available part is usually customer application. In this
section we analyze and compare our application with some of the most significant
applications in this field.

1.2.1 Uber
Uber is an an American ridesharing company that operates in 633 cities worldwide
at the time of writing Ube [2018]. It consists of driver and customer application
where anybody can sign up to be a driver. Unquestionably they had developed
high quality application but with a different idea in mind. They are dependent on
ordinary people willing to wake up and become Uber driver for that day and their
prices change depending on supply and demand. We want to keep the stability
of taxi service with constant supply of drivers and fixed prices. Additionally we
are keeping the option to create an order by calling dispatching for people who
prefer it for various reasons.

1.2.2 Modrý anděl
Modrý anděl is a taxi company operating in Prague with a customer application
most similar to what we are creating. We got inspired by some good ideas from
them and found a different solution for parts that were less user friendly. Main
improvements include better integration of airport orders, overall simpler navi-
gation, easier address selection on map, and more modern design. We also used
newer technology allowing it to run on both Android and iOS as progressive web
app (PWA), in a web browser as a standard web application and even on desktop
as Windows application.

1.3 Goals
The goal of our thesis is to create front-end for taxi system. It will provide
all basic functionality needed by a common taxi company. We will create three
applications - for drivers, dispatchers and customers.

• Each application is designed for a specific device and our design will cor-
respond to that. Dispatching application is designed for desktops because
dispatchers sit in the office with one or two monitors where they like to
view all the information they need systematically arranged on large screens.
This application also has the most features and information that needs to
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be displayed so fitting it on a small screen would be inappropriate and
overwhelming for the user. Driver and customer applications, on the other
hand, will be viewed almost exclusively on mobile devices so we will make
them easy to use with simple navigation.

• In the process of choosing technology we will focus on the cross-platform
options. We want all of our customers to be able to view it but each of
them has a different device with a different operating system. In order for
our application to be used, we need it to work well on as many devices as
possible. We will choose technology we will consider the most helpful in
achieving this.

• We aim to increase safety of customers. Our driver application will mini-
mize driver’s input needed allowing them to focus on driving more. It will
simplify navigation and have no typing required on the road. More driver
input will be required only at time when the vehicle is expected not to be
moving.

• During the past three years of our bachelor studies we have learnt the
importance of clean structuring and creating reusable parts of code. We
have discovered how one can save a lot of time just by spending a little
more on thinking it through. We will now use this knowledge in practice
and implement it in this complex project. Our goal is not to repeat big
chunks of code and structure components in an easily apprehensible way.
Our application will be easily extensible and maintainable for the future.

1.4 Outline
In the beginning we introduced our project and explained the motivation behind
it. We compared it to related projects and set up our goals.

Chapter 2 discovers what roles and objects will be needed to describe our
problem and what properties should they contain.

Chapter 3 analyzes our problem into depth and creates use cases. It defines
basic flows and shapes what our application will look like. It is the most important
part to avoid confusion during development.

Chapter 4 sums up our technological options and explains why given tech-
nologies were chosen. It also lists libraries used.

Chapter 5 shows the architecture of our project and how Angular shaped it.
It further describes what are the building blocks of an Angular application.

Chapter 6 presents screenshots of our three applications and comments on
their implementation. It explains the most complex parts and show how user
navigates between them.

Chapter 7 evaluates our final product. It looks back on the goals we set and
whether we managed to reach them. It also re-evaluates the technology choice.

In Conclusion we sum up our work and lay out the possibilities for new fea-
tures.
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2. Problem structure
This chapter analyzes real-world problem into more technical structure than can
be implemented and establishes naming conventions for different objects and
actions used in the project. It is the result of pre-implementation stage when
we tried to simplify the problem and differentiate roles, objects, and actions.

Our project consists of three applications:

• dispatching application

• driver application

• customer application

Different entities can be associated with one or more applications depending
on who has the right to use them.

2.1 Roles
Our analysis led us to establish 5 roles:

• administrator

• dispatcher

• driver

• registered customer

• unregistered customer

Dispatcher, driver and customer are derived intuitively from the project struc-
ture.

Administrator is the only role that can edit and manage other roles. It has
the same privileges as dispatcher but can also edit other dispatchers, customers,
drivers and cars.

We decided to split customers into two roles based on registration. Main rea-
son is that when a customer is not registered, they have different rights on what
features they can use and what information they see. Additionally, registered
users provide us with more information that we can use to skip unnecessary steps
in order creation. Customers are identified by their phone number so when an
unregistered customer registers in the application, even orders created in unreg-
istered state will appear in their history.

One person can posses multiple roles, only registered and unregistered cus-
tomers are mutually exclusive.

2.2 Objects
In this section we will describe most common objects needed in this project and
what properties we need to store in them.
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2.2.1 Order
Order is the most complex object. Although it could be simplified for the needs
of this project we decided not to because there is much useful information that
we can benefit from in the future after some statistical data had been collected.

There are 3 main types of orders:

• standard

• scheduled - order created earlier for a specified time in the future

• airport - from/to the airport (driver adjusts time to the delay of the plane)

Order has several states it can appear in but only in order specified by diagram
2.1.

Figure 2.1: Order status

For each order we store this information:

• id

• status - one of statuses listed in 2.1

• driver - who drove this order

• dispatcher (only when order was created by phone call) - who created this
order

• vehicle - that was used for this order

• customer

• start - latitude and longitude location, address, date and time when driver
started working on this order (both estimated and final)
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• finish - latitude and longitude location, address, date and time when driver
finished order (original estimate, current estimate, final)

• picked up - time when customer was picked up (original estimate, current
estimate, final)

• arrived - time when driver arrived on starting point selected by customer
(original estimate, current estimate, final)

• passenger count

• note - form customer to driver

• contact telephone - only when it is different from the phone on which the
order was made

• VIP - boolean for luxury services

• estimated price

• scheduled pick up at - time and date of scheduled order

• source - created in customer application or through dispatching

• flight number - airport order only

• explicitly chosen driver - not the fastest driver was chosen

• time of creation and last update of this order

Storing our original and current time estimates for different stages of an order
helps us evaluate how good is our system in predicting these times and it can
later be improved to shorten waiting times.

2.2.2 Employee

[…]


When driver starts this order, customer is shown a map with car icon repre-
senting the location of the driver. Driver’s location is polled from the server as
well as order details shown below it. Until driver arrives, customer can cancel
the order.

When driver arrives, this screen transforms. Option to cancel the order dis-
appears and information about arrival is shown.

When driver picks up the customer, estimated time to finish is show.
At the end, a thank note is shown to the customer.
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6.3.8 Scheduled orders

Figure 6.30: Customer - scheduled orders

Registered users can see an overview of their scheduled orders when they select
it in the menu at order selection. Details of each order is shown along with an
option to cancel the order. After the driver is selected it is shown to the user.
When the driver start their shift, car is added too.
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6.3.9 Reusing message component

Figure 6.31: Customer - order finished

We created a simple component containing a message and a button. It is
reused in customer application for various messages. It is implemented using
parent-child component communication. It always resides in a parent that passes
in the parameters and implements click events.

53

7. Evaluation
After implementing our applications, we need to test them and evaluate whether
they fulfill our requirements.

7.1 Testing
We tested our applications on Chrome version 66.0.3359.170. PWA was addition-
ally tested on Lenovo P70 with Android version 5.1.

To test our application we made use of detailed use cases we created in the
beginning. We tested each application on all of its use cases to ensure it fulfills
all the criteria and behaves as expected. Boundary values were tested during
development and only randomly tested in the final testing since there is too
many of them.

We tested our applications on a screen size it was designed to be used for.
We executed main testing for mobile screens on iPhone 5 (in Chrome) since it
is the smallest screen size available therefore we can expect more problems to
occur there. Occasionally, we tried a different screen to make sure it behaves as
expected too.

PWA was tested on a physical phone to ensure it can run independently as
native mobile application, runs reasonably fast and caches screens as planned.

Backend provided a generator to create one year’s order history with em-
ployees and customers which allowed us to test our application under more real
conditions.

All our tests ensured that our application is ready for testing in real traffic
and help taxi companies modernize their businesses.

7.2 Meeting goals
Looking back at the goals we set in the beginning, we can conclude they were all
successfully met.

We believe we made a good choice picking Angular. It really seems to be a
language that meets the developer half way and makes their job less painful. It
also simplified our transition to PWA as it provided great build-in support for it
and generated service workers needed.

Choosing PWA was a very good step towards having our applications cross-
platform. Although it is only supported by Android at the time of writing, iOS
claims to be working on implementing it and promises to release it soon. Many
bigger companies like Aliexpress or Google Photos have already released a PWA
version of their application. During the development process we encountered
many expert opinions saying it is the future of applications. Additionally, it is
responsible for a much better performance of our customer application thanks to
caching and pre-loading.

We successfully styled our applications to fit the desired screen sizes. We tried
to add scaling and wrapping of components for a smaller screen everywhere we
thought it might be needed.
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Our driver application successfully relieves driver of all typing. The only
typing element is map’s address input which can be fully replaced using map
gestures. Nevertheless, if used, it is most probably at a time when vehicle is
stopped - when driver picks up customer or finishes the order.

We humbly consider our final code to be well structured. Once again we be-
lieve it is mainly thanks to Angular, TypeScript and their detailed documentation
and best practices. We successfully created multiple larger reusable components
controlled by parameters.
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Conclusion
We successfully implemented a complete taxi system front-end with three ready-
to-use applications for automation of ordering process. All required functionality
was accomplished using the newest technologies. We believe our application will
serve well in real traffic providing customers with intuitive and comfortable expe-
rience. We are looking forward to improve it further based on user reviews after
we set it up for local taxi company.

Future
There is certainly a lot of space for extensions and new features to add to our
applications. Some ideas we seriously consider for the future are:

• Login with Facebook or Google

• New types of orders

• Order reviews/evaluation

• Using machine learning to calculate better transfer times

Although Angular tests were not a part of our implementation, test files were
added to all components. Optionally, tests can be added if needed for all appli-
cations.

There might be a need to translate our customer application to different
language so that even foreign customers can use our services. Angular offers
Internationalization tools to make translations easier. However, so far interna-
tionalization is only implemented for messages in HTML templates therefore it
is not possible to use to translate error messages shown at runtime. Angular
team promises to add this feature to the next release. Therefore we implemented
internationalization for template messages so far. When the feature is released,
error messages can be translated and our PWA can become fully international.
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A. Appendix
In the following part we describe how to build and run the source code submitted.

Source code contains two folders:

• customer-pwa: PWA application for customers

• web-dispatching-drivers: driver and dispatching web application

To run these applications, following steps are necessary:

1. Install Node.js version 8.x or greater.

2. Install npm version 5.x or greater.

3. Run following command to install Angular CLI globally.

npm install -g @angular/cli

4. Navigate to application’s root folder and run following command to down-
load dependencies.

npm install

5. Run following command to start the application.

ng serve --open

Using option --open will open browser on http://localhost:4200/. To
start application on a different port, use option --port 4201.

These applications communicate with backend which is not a part of this
thesis. Its source files are located on a private bitbucket account. To receive
access, please send an email to lukas@brezinovi.sk.

To run backend take following steps:

1. Install Docker CE. (https://docs.docker.com/install/linux/docker-ce/
ubuntu/#set-up-the-repository)

2. Install docker-compose. (https://docs.docker.com/compose/install/)

3. Navigate to backend folder containing file docker-compose.yml.

4. Add following to /etc/hosts (or its alternatives on other operating sys-
tems).

127.0.0.1 taxiali.local
127.0.0.1 api.taxiali.local

5. Run following commands:
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docker-compose build
docker-compose run api-development rake db:init
docker-compose run api-development rake db:migrate
docker-compose run api-development rake
cml:generator:generate\_1\_year\_data

6. Start by running:

docker-compose up

Since SMS with verification codes were not yet implemented by backend,
verification codes can be viewed using command
docker attach server-background\_api-development\_1.
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