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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Práce měla za cíl vytvořit implementaci webového frontendu pro systém

objednávek a řízení taxi služeb. Práce využívá existující backend vytvořený v rámci jiného

projektu. Aplikace vytvořená jako výsledek práce pokrývá kompletní seznam scénářů od

objednávek taxi (včetně zákaznické mobilní aplikace), po správu objednávek dispečerem,

zobrazení objednávek řidiči a administrace uživatelů a vozů. Práce je dělána pro skutečného

koncového zákazníka (konkrétní taxislužbu), což představuje zvýšené nároky na stabilitu,

dotaženost a grafický vzhled.

Celkově se autorce podařilo cíle práce beze zbytku splnit a vytvořit velmi dobře vypadající a

kvalitní řešení.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☒ ☒ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☒ ☒ ☐ ☐

Analýza ☒ ☐ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☒ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Textová část práce mi přijde velmi nadstandardní. Jednak je psána anglicky a dále

i hloubkou analýzy převyšuje jiné bakalářské práce. Zde si cením zejména rozboru use-casů.

Vývojová dokumentace je spíše minimální, nicméně to odpovídá typu úkolu, kde většina

komponent jsou UI panely, jejichž logické workflow je dokumentované již na úrovni use-

cases.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☒ ☒ ☐ ☐

Komentář Co se týče zpracování implementace, zde vyzdvihuji fakt, že práce vzniká pro

konkrétního zákazníka, takže celkové designové zpracování UI je velmi dobré. Vzhledem k

typu práce není implementace nijak algoritmicky nebo architektonicky náročná, což ovšem

nesnižuje její relevanci. Stále obsahuje některé obraty tykající se asynchronního zpracování

události v TypeScriptu. Kvalita kódu mi přijde standardní, na jednom místě jsem nicméně

našel nějaké zakomentované zbytky.

Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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